ATA Nº 206

Ata da Ducentésima Sexta Defesa de Dissertação de Mestrado, do Programa de Pós-Graduação em Fisioterapia

do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal de Pernambuco, no dia 28 de dezembro de 2022.

Ao vigésimo oitavo dia do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e dois, às nove horas, em sessão pública,

realizada por videoconferência, teve início a defesa da dissertação intitulada: Eficácia de um protocolo de

vibração de corpo inteiro sobre o risco de quedas, o equilíbrio e a variabilidade da frequência cardíaca de

pacientes PÓS-COVID-19: estudo randomizado controlado da mestranda Natália Tarcila Santos Amorim, na

Área de Concentração: Fisioterapia na atenção à saúde, Linha de pesquisa: Instrumentação e intervenção

fisioterapêutica, na Área de atuação: Avaliação e intervenção das disfunções dos músculos respiratórios nas

patologias renais e respiratórias crônicas; tendo, como orientadora, a professora Patrícia Érika de Melo Marinho,

Doutora do Departamento de Fisioterapia/CCS/UFPE e coorientador, o professor Frederico Castelo Branco

Cavalcanti, Doutor do Departamento de Medicina Clínica/CCM/UFPE. A Comissão Examinadora foi indicada

por Ad Referendum e homologada em 20/12/2022, sendo composta pelas professoras: Profª. Daniella Araújo de

Oliveira (Presidenta), Doutora do Departamento de Fisioterapia do CCS/UFPE; Profª. Anna Myrna Jaguaribe de

Lima, Doutora do Departamento de Morfologia e Fisiologia Animal da UFRPE; e Profª. Laisa Liane Paineiras

Domingos, Doutora do Instituto Multidisciplinar de Reabilitação e Saúde da UFBA. Depois de cumpridas as

formalidades, conduzidas pela Presidenta da Comissão, a Profª. Daniella Araújo de Oliveira, a candidata ao grau

de Mestra foi convidada a discorrer sobre o conteúdo da Dissertação. Concluída a explanação, a candidata foi

arguida pela Comissão Examinadora que, em seguida, reuniu-se para deliberar e conceder, a mesma, a menção

APROVADA. Para a obtenção do grau de Mestre em Fisioterapia, o concluinte deverá depositar versão final da

Dissertação na Biblioteca Central. O depósito deverá ser feito, depois de realizadas as correções conforme

recomendações feitas, nesta sessão, pela comissão examinadora, observando os prazos e procedimentos vigentes

estabelecidos nas Normativas Internas do Regimento do Programa de Pós-Graduação em Fisioterapia do

CCS/UFPE, nas Resoluções e Portarias dos Órgãos Deliberativos Superiores, assim como, no Estatuto e no

Regimento Geral da Universidade. De acordo com § 2º do Art. 54º do Regimento Interno do Programa de Pós-

Graduação em Fisioterapia quando a Dissertação for aprovada tendo correções a serem realizadas, o mestrando

terá um prazo de até 90 (noventa) dias para entregar sua versão final, com o aval do orientador na Biblioteca

Central da UFPE. Só após cumprir esta exigência terá direito a declaração de conclusão do curso e o

encaminhamento da documentação para expedição do diploma à PROPG. Consoante ao § 3º do mesmo Art. -

Decorridos os 90 (noventa) dias, conforme prescrito no parágrafo anterior, caso não seja depositada a nova

versão com as alterações exigidas pela comissão examinadora, o candidato será considerado reprovado. E, para

constar, lavrei a presente Ata que vai por mim assinada, Niége Maria de Paiva Melo, Secretária do Programa de

Pós-Graduação em Fisioterapia/CCS, e pelos membros da Comissão Examinadora.

Recife, 28 de dezembro de 2022.

Participação por Videoconferência

Dra. LAISA LIANE PAINEIRAS DOMINGOS, UFBA

Examinadora Externa à Instituição

Participação por Videoconferência

Dra. ANNA MYRNA JAGUARIBE DE LIMA, UFRPE

Examinadora Interna

Participação por Videoconferência

Dra. DANIELLA ARAÚJO DE OLIVEIRA, UFPE

Presidenta

Participação por Videoconferência

NATALIA TARCILA SANTOS AMORIM

Mestranda

Autor:

FOL

HA

DE

COR

REÇ

ÕES

NATALIA TARCILA

SANTOS AMORIM

ATA Nº 206

Título: EFICÁCIA DE UM PROTOCOLO DE

VIBRAÇÃO DE CORPO INTEIRO

SOBRE O RISCO DE QUEDAS, O

EQUILÍBRIO E A VARIABILIDADE DA

FREQUÊNCIA CARDÍACA DE

PACIENTES PÓS-COVID-19: ESTUDO

RANDOMIZADO CONTROLADO

Banca examinadora:

Profª. LAISA LIANE PAINEIRAS DOMINGOS Examinadora Externa à

Instituição

Profª. ANNA MYRNA JAGUARIBE DE LIMA Examinadora Interna

Profª. DANIELLA ARAÚJO DE OLIVEIRA Presidente

Os itens abaixo deverão ser modificados, conforme sugestão da banca
1. [ X] INTRODUÇÃO

2. [

]

REVISÃO BIBLIOGRÁFICA

3. [

X ]

METODOLOGIA

4. [

X ]

RESULTADOS OBTIDOS

5. [

X ]

CONCLUSÕES

COMENTÁRIOS GERAIS:

- Foram sugeridas algumas modificações no texto da dissertação, que permitirão uma maior clareza da condução do

estudo apresentado. Sem dúvida, é uma pesquisa de muito valor centífico, sobretudo pelo caráter inovador. Porém

alguns ajustes são necessários e foram descritos em documento encaminhado à mestranda e seus orientadores.

- Há concenso entre os componentes da banca, sobre a sugestão para desmembrar o manuscrito apresentado (caso

retorne da revista ao qual foi submetido), para que haja maior aprofundamento dos achados referentes ao risco de

queda, equilíbrio e mobilidade. Assim, um segundo manuscrito poderá ser elaborado com foco na variabilidade

cardíaca e questões relacionadas ao esforço.

Profª. PATRÍCIA ÉRIKA DE MELO MARINHO

Orientadora

Profº. FREDERICO CASTELO BRANCO CAVALCANTI

Coorientador

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 30/12/2020

ATA DE DEFESA DE DISSERTACAO Nº 4560/2022 - PPGFISIO (11.96.04)
(Nº do Documento: 2053)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 30/12/2022 11:40 )
NIEGE MARIA DE PAIVA MELO

AUXILIAR DE LABORATORIO

PPGFISIO (11.96.04)

Matrícula: 1134690

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: http://sipac.ufpe.br/documentos/
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de2053 2022 ATA DE DEFESA DE DISSERTACAO 30/12/2022

verificação: 9801f5f402

http://sipac.ufpe.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf